28) utrumque Vat. esse videtur genitivus contractus.

33) Dedi possunt ex Pal. Vat. et Fab. St.; nonnulli impr. male possent c. Cot.

29) de adscripti ex Pal. Vat. et Fab. St.

34) enim p. ergo inquit Vat.

30) Ita est in Pal. Vat. et ap. Fab. St., qui Cot.

35) I. e. quaere et mente accipe.

31) daturus Vat.

Galliccioli: Impara. In Vat. accipe nunc virtutem a sursum venientem in hanc similitudinem.

32) aut item accepisti fontem aque et stiphoniam in celum et vide si possit perlungere celum Vat.

36) item Vat.
37) caudunt erat in Vat., qui subinde in p. super omissio sq. habent.

venerunt, tales erunt. Habis utriusque prophetae sectam. Proba ergo illos de vita eorum et de factis hominum, qui dicunt se spiritus sancti baculos esse. Tu autem crede spiritui sancto, qui a Deo venit, et illi spiritui¹⁴ terreno et vacuo nihil credideris, quia in illo virtus nulla est, quia a diabolo venit. Audi ergo et hanc similitudinem, quam tibi dicturus sum. Tolle lapidem et mitte in caelum, et vide, si potes illum contingere. Aut certe tolle de fonte aquam et torque in caelum; vide, si potes caelum pertundere. Quomodo, inquam, domine, haec fieri possunt? Utraque enim impossibilia dixisti. Et ait mihi:¹⁵ quomodo enim haec fieri non possunt, sic et spiritus terreni infirmi sunt et inertes. Accipe nunc virtutem, quae a Deo venit. Et adiecit grandinis minimum granum, cum ceciderit super caput hominis, dolorem magnum; et stillicidium, quod de gulis in terram cadit, lapidem pertundit. Vides ergo, quod ea, quae desuper veniunt in terram, magnae virtutis sunt. Sic et spiritus divinus, qui e caelo venit, fortis est. Huic, inquit, crede, et ab illo altero abstine te.

[MANDATUM DUODECIMUM.]

(B) Dixit¹ mihi: tolle a te omne desiderium malorum et induce te desiderium, quod est bonum et sanctum. Illo enim desiderio bono induitus odies omne malum desiderium, et pervenies ad bonum, sicuti vis. Agrestis est autem mala concupiscentia, et difficile mansuetatur, quia atrox est, et violenter² feritate sua homines consumit, praecipue si in Dei servum inciderit. Quodsi parum prudens fuerit, atrociter ab ea cunsumitur. Disperdit autem eos, qui non sunt vestiti sanctitatis desiderium, et sunt involuti huius seculi vitiis. Hos ergo morti tradit. Quae,³ inquam, domine, facta sunt illius malae concupiscentiae, quae homines morti tradet? Demonstra mihi, ut ab his abstineam. Audi, inquit, in quibus actibus morte⁴ adficit nequam voluntas servos Dei.

(B) II. Ante omnia cupiditas mulieris alienae aut viri licentia ex abundantia census et multis supervacuis cibis quotidie copi osis, et aliis

†† Δασπανῆ δὲ τούτους, μὴ ξχωτας ἐνδυμα ἐπιθυμίας ἀγαθῆς, ἀλλ' ἐμπεφυρμένους τῷ αἰῶνι τούτῳ τούτους οὐν παραδίδωσι εἰς θάνατον. — Ποῖα, κύριε, εἰσὶ τῆς ἐπιθυμίας τῆς πονηρᾶς τὰ παραδιδόντα τοὺς ἀνθρώπους εἰς θάνατον; Γνωρίσον μοι, ἵνα φύγω ἀπ' αὐτῶν. "Ακούσον.

††† Πρῶτον πάντων ἐπιθυμία γυναικός, καὶ πολυτέλεια πλούτου, ἢ ἔστι φιλαργυρία, καὶ ἐδεσμάτων πολλῶν καὶ ματαλῶν, καὶ μεθύσκατος

Mand. XII. 1) Multa huius quoque Mand. Graece inveniuntur Doctr. ad Antioch. n. 10 p. 256 sqq.

2) Languet Vat., ubi et inde omnem cupiditatem bonam odies malam p. et inde — oderis malam.

3) autem Vat.

4) in ea Vat., paulo post consumetur p. consumetur.

5) tradet Vat. Cfr. Matth. 22, 11.

6) tradent Vat.

7) in quibus operibus cupiditatis mala morti tradet Vat.

Cap. II. 1) Duce Cod. Pal. restitu c. MSS. Engl. et Vat. Primum omnium, transpositum quidem a librariis in Mand. 11. Eadem MSS., Palatino ut dixi excepto, male hic exhibent sed.

14) spiritu Pal.

15) mi Pal.

Mand. XII. 1) Sit Pal., qui deinde induit p. inde te.

2) veritaenter(?) Pal.

3) qua Pal.

4) morti Pal.

piscere divitiarum, et³ multitudinem ciborum supervacuorum, et ebrietatem multam, et delicias multas. Fatuae enim sunt deliciae multae, et voluptates multae supervacuae sunt servis Dei. Haec ergo cupiditas mala est et³ perniciosa, quae morti dat servos Dei. Haec enim⁴ cupiditas a diabolo est. Quicunque ergo recesserint a cupiditate mala, vivent Deo. Nam quicunque subiecti fuerint cupiditati malae, in perpetuum morientur;⁵ mortifera enim est haec cupiditas mala. Tu ergo in due cupiditatem iustitiae, et armatus timore Domini,⁶ resiste cupiditati malae. Timor enim habitat in cupiditate bona.⁷ Et cupiditas mala, cum viderit te armatum timore Domini resistente⁸ sibi, fugiet a te longe, et non comparebit ante te, timens arma tua, et obtinebis victoriam, et coronaberis ob illam, et pervenies ad cupiditatem bonam, et trades victoriam Deo, quam accep- peris, et servies ei operando, sicut volueris.⁹ *Si autem servieris cu- piditati bonae, et subditus¹⁰ ei fueris; poteris dominari super cupiditatem malam, et erit subdita tibi, sicut ipse volueris.

(A) III. †Vellem¹ scire, domine, quo modo servire debeam cupi- ditati bonae.² Audi,² inquit: habe timorem Dei et fidem in Deo, et veritatem ama, et iustitiam dilige, et fac bene.³ Haec operando probatus eris servus Domini,⁴ et servies Deo; et omnes, quicunque servierint cupi- ditati bonae, vivent Deo. ††Consummatis his mandatis duodecim dixit mihi:⁵ habes haec mandata, ambula in his; et audientes homines hortare, ut poenitentiam agant, et poenitentia eorum munda fiat⁶ reliquis diebus vitae eorum. Et ministerium hoc, quod tibi do,⁷ explica diligenter; et multum consequeris fructum,⁸ et iuvenies gratiam apud omnes, qui poenitentiam agent et credent verbis tuis. Ego enim tecum sum, et cogam illos credere.⁹ Et dixi illi: †††, domine, haec mandata magna et praeclera sunt, et exhilarare⁹ cor hominis possunt, qui potuerit custodire mandata haec. Sed¹⁰ nescio, domine, an possint mandata haec ab homine custodiri.¹¹ *Ait mihi:¹² haec mandata facile custodies, et non erunt dura; sed si¹³ tamen in cor tuum posueris non posse haec¹³ ab homine custodiri, non custo- dies ea.¹⁴ Nunc autem dico tibi: si non custodieris haec mandata et omiseris,¹⁵ non eris salvus, neque filii tui, neque domus tua; quia ipse iudicaveris, quod non possint haec mandata ab homine custodiri.¹⁶

2) et om. Vat.

3) Copulam et ap. Hef. praetermissam restitui ex Vat. Mox dedi c. Fab. St. et Vat. morti dat p. mortificat vulg.

4) etenim p. Haec enim Vat.

5) in perpetuo moriuntur Vat.

6) domini timore transp. Vat.

7) in cupiditatem bonam Vat.

8) resistentem Vat., ubi singil p. fugiel, mox. parebit p. non comparebit, dein accipies p. obtinebis, tum ab illa p. ob illam.

9) Vulg. ipse ante volueris relegavit, Vat. sub finem enunciationis, quae sequitur.

10) supertus Vat. Forte superatus. Ex eodem et Fab. St. accessit ipse sub finem sententiae. Graeca iuvenies, ubi supra.

Cap. III. 1) Volebam Vat.

2) Et Vat.

3) fac bene ex Vat. suffragante Oxon.

p. vulg. fac bonum.

4) dei Vat., mox qui p. quiumque.

5) mihi om. Vat.

6) fel Vat. Ex Doctr. ad Antioch. n.

13. p. 259.

7) quod dico tibi do Vat.

8) fructum om. Vat.

9) sunt et praeclera et exhilarare p. magna et praeclera sunt, et exhilarare Vat. Graeca l. c. n. 21. p. 263.

10) Simili errore Trypho Iudaenus, disceptans cum Justino Martyre, praecepta Evangelica, quae admiratur et praedicat, a nemine posse servari suspicatur. Cet.

luxuriis multis et stultis. Omnis autem luxuria fatua est et inanis servis Dei. Haec sunt ergo concupiscentiae malae, quae servos Dei morte adficiunt. Filia est autem haec mala concupiscentia diaboli. Nehebis ergo abstinere ab eius omnibus desideriis, ut si illis vacuus fueris, vivas Deo. In quoescunq; enim eiusmodi voluntas dominata fuerit, et quicunque ei¹ non restiterit, perpetuo morietur. Mortiferae autem hae sunt voluntates. Indue ergo tu desiderium iustitiae, et armatus timore Domini resiste illi malae voluntati. Timor enim Dei habitat in desiderio bono. Porro autem si te illa malarum rerum voluntas armatum contra se videat timore² Dei sibi resistente fugiet a te longe, et postea tibi non occurrit timore armorum tuorum. Tu ergo accepta victoria et coronatus de illa, veni ad desiderium iustitiae. Et bene ibi trade te iustitiae,³ et trade ei victoriā, quam accepisti, et servi actibus, qui illi placent. Cum enim servieris, poteris illius mali desiderio dominari et subiugare idem.⁴

πολλοῦ, διαφόρων γεύσεων, καὶ ἑτέρων τρυφῶν πολλῶν, καὶ μωρῶν, καὶ δόξης ἀνθρωπίνης καὶ ματαίας. Πᾶσα τρυφὴ μωρά ἔστι καὶ κενή τοις δούλοις τοῦ Θεοῦ.

* Ἐὰν δὲ δουλεῦσῃς τῇ ἐπιθυμίᾳ τῇ ἀγαθῇ, καὶ ὑποταγῆς αὐτῇ, δύνασαι κατακυριεῦσαι τῆς ἐπιθυμίας τῆς πονηρᾶς, καὶ ὑποτάξαι αὐτὴν, καθὼς βούλει.

† Ἡθελον γνῶναι, πολοις τρόποις δεῖ με δουλεῦσαι τῇ ἐπιθυμίᾳ τῇ ἀγαθῇ. Ἀκον· ἔργασαι δικαιοσύνην καὶ ἀρετὴν ἀληθείας, καὶ φρόνιν κυρίου, καὶ πίστιν, καὶ ἀγάπην. Ταῦτα ἔργαζόμενος εὐάρεστος ἔσθι δοῦλος Θεοῦ. —